
1. 운 용 총 칙

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

① 기금설치 개요

폐기물 처리시설 설치촉진 및 주변지역 지원 등에 관한 법률 제21조, 원주시 폐기물처리시설 설치촉진 및 주변지역지원 등에 관한 조
례 제4조

(1) 설치근거 : 

(2) 설치목적 : 광역매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 복리증진 도모사업 지원

(3) 설치년도 : 1996년

② 기금운용의 기본방향

폐기물매립시설 주변영향지역 주민의 소득향상 및 복리증진에 기여(1) 기금사업의 목표          : 

(2) 2025년도 기금사업 개요   : 장학금 및 학자금 지원, 주민지원사업 보조,  주민지원협의체 운영 등

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 

(단위 : 천원)  ○ 연도말 기금 조성액

2024년도 말 

 조성액 ⓐ

2025년도 조성계획 2025년도 말 
 조성액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ

비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

2,490,682 882,936 821,298 61,638 2,552,320



2025년도 말 

조성액 ⓐ

융자금

미회수채권 ⓑ

지역개발채권

미상환잔액 ⓒ
총 조성규모
ⓓ=ⓐ+ⓑ-ⓒ

2,552,320 0 0 2,552,320

(단위 : 천원)  ○ 기금 총 조성규모

폐기물매립시설 반입수수료의 10/100, 주민지원기금 출연금, 기금운용수익(이자수입 등) (2) 재원조성  : 

매립장 주변영향지역 3개 읍면 9개리 주민(문막읍 동화2,3리, 흥업면 사제1,2,3,4리, 대안1리, 지정면 보통리, 간현4리) (3) 지원기준  : 

 (4) 지원대상  : 매립장 주변영향지역(직, 간접 영향권) 내 가구



2. 자금운용계획

(단위:천원)① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 수입액 전년도수입액 증 감 항     목 지출액 전년도지출액 증 감

합   계 3,373,618 3,388,212 △14,594 합   계 3,373,618 3,388,212 △14,594

전 입 금 823,480 823,480 0 비 융 자 성 사 업 비 821,298 850,957 △29,659

보 조 금 0 0 0 융 자 성 사 업 비 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 0 0

예 탁 금 원 금 회 수 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 2,490,682 2,543,560 △52,878 예 치 금 2,552,320 2,537,255 15,065

예 수 금 0 0 0 차입금원리금상환 0 0 0

이 자 수 입 59,456 21,172 38,284 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 0 0 0 기 타 지 출 0 0 0

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

장·관·항·목 수입액
전년도

수입액
증 감 산 출 내 역

200 세외수입 59,456 21,172 38,284

210 경상적세외수입 59,456 21,172 38,284

216 이자수입 59,456 21,172 38,284

216-01 공공예금이자수입 59,456 21,172 38,284

700 보전수입등및내부거래 3,314,162 3,367,040 △52,878

710 보전수입등 2,490,682 2,543,560 △52,878

714 예치금회수 2,490,682 2,543,560 △52,878

714-01 예치금회수 2,490,682 2,543,560 △52,878

720 내부거래 823,480 823,480 0

721 전입금 823,480 823,480 0

721-03 기타회계전입금 823,480 823,480 0

수  입  합  계 3,373,618 3,388,212 △14,594

② 수입계획

  ○공공예금 이자수입 59,45659,456,000원*1식 =

  ○예치금 회수 2,490,6822,490,682,000원*1식 =

  ○일반회계 전입금(폐기물반입 수수료)
823,480,000원*1식 =  823,480



(단위:천원)

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

자원순환과 3,373,618 3,388,212 △14,594

폐기물 3,373,618 3,388,212 △14,594

폐기물 처리 관리 821,298 850,957 △29,659

매립장 주변영향지역 지원(폐기물매립시설주민지원기금) 821,298 850,957 △29,659

정주생활여건 조성 821,298 850,957 △29,659

201 일반운영비 65,498 97,157 △31,659

301 일반보전금 273,000 293,000 △20,000

307 민간이전 122,800 100,800 22,000

402 민간자본이전 360,000 360,000 0

③ 지출계획

65,498 97,15765,498 △31,65901  사무관리비

  ○주민지원협의체 운영비

  ○기금심의위원회 참석수당

64,098,000원*1식 =

70,000원*5명*4회 =

64,098

1,400

75,000 81,00075,000 △6,00004  장학금및학자금

  ○장학금 및 학자금

11  행사실비지원금

  ○선진시설 견학 주민지원사업

1,500,000원*25명*2회 =

198,000,000원*1식 =

75,000

198,000 167,000198,000 31,000

198,000

122,800 100,800122,800 22,00002  민간경상사업보조

  ○마을회관 중식비 122,800,000원*1식 = 122,800



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 지출액 전년도지출액 비교증감

재무활동(자원순환과) 2,552,320 2,537,255 15,065

보전지출(폐기물매립시설주민지원기금) 2,552,320 2,537,255 15,065

보전지출 2,552,320 2,537,255 15,065

602 예치금 2,552,320 2,537,255 15,065

지   출   합   계 3,373,618 3,388,212 △14,594

360,000 360,000360,000 001  민간자본사업보조(자체재원)

  ○주변영향지역 주민지원사업 360,000,000원*1식 = 360,000

2,552,320 2,537,2552,552,320 15,06501  일반예치금

  ○예치금 2,552,320,000원*1식 = 2,552,320



회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 전입금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함)
예수금

이자
수입

기타
수입

계 ⓑ
비융자성

사업비

융자성
사업비

인력운영비

및 기본경

비

차입금원

리금상환

예수금원

리금상환
기타
지출

2019년 까

지
15,121,198 14,203,582 0 0 0 0 888,384 29,232 13,994,755 13,913,568 0 56,724 0 0 24,463 1,126,443

2020년도 665,762 652,534 0 0 0 0 13,185 43 195,408 195,408 0 0 0 0 0 470,354

2021년도 935,646 925,215 0 0 0 0 10,365 66 338,877 338,877 0 0 0 0 0 596,769

2022년도 764,382 741,258 0 0 0 0 23,023 101 538,123 538,123 0 0 0 0 0 226,259

2023년도 760,575 691,766 0 0 0 0 57,426 11,383 643,812 643,812 0 0 0 0 0 116,763

2024년도 675,894 654,722 0 0 0 0 21,172 0 721,800 721,800 0 0 0 0 0 △45,906

2025년도 882,936 823,480 0 0 0 0 59,456 0 821,298 821,298 0 0 0 0 0 61,638

계 19,806,393 18,692,557 0 0 0 0 1,073,011 40,825 17,254,073 17,172,886 0 56,724 0 0 24,463 2,552,320



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2023년도말현재액 2024년도말현재액ⓐ 2025년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

합계 2,536,588 2,490,682 2,552,320 61,638

예치금 소계 2,536,588 2,490,682 2,552,320 61,638

2,536,588 2,490,682 2,552,320 61,638

4. 예치금 및 예탁금 명세

회계연도 : 2025년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 폐기물매립시설주민지원기금

(단위:천원)


